
МИНИСТЕРСТВО юстиции российской федерации

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный №

ОТ 2(ЕЗГ.
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВК4ЦС4І 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

ПРИКАЗ
« /X » 2023 г.

Москва

Об утверждении особенностей проведения государственной итоговой 
аттестации для лиц, обучающихся в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, расположенных на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, в 2022/23 и 2023/24 учебных годах по образовательным 
программам среднего профессионального образования

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 5 Федерального закона 

от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений 

в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», пунктом 1 и подпунктом 4.2.251 

пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 

2018 г. № 884, приказываю:

Утвердить прилагаемые особенности проведения государственной итоговой 

аттестации для лиц, обучающихся в организациях, осуществляющих 

Об утверждении особенностей - 05



2

образовательную деятельность, расположенных на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области, в 2022/23 и 2023/24 учебных годах по образовательным программам 

среднего профессионального образования.

Исполняющий 
обязанности Министра

А.В. Бугаев

Об утверждении особенностей - 05



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 
от/ 2023 г. № /5^

Особенности проведения государственной итоговой аттестации для лиц, 
обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 

расположенных на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, в 2022/23 и 

2023/24 учебных годах по образовательным программам среднего 
профессионального образования

1. Лица, обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, расположенных на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области (далее 

- образовательная организация), и освоившие основные профессиональные 

образовательные программы среднего профессионального образования (программы 

подготовки квалифицированных рабочих, служащих или программы подготовки 

специалистов среднего звена) (далее соответственно - выпускники, программы 

среднего профессионального образования), в 2022/23 и 2023/24 учебных годах 

допускаются к государственной итоговой аттестации по программам среднего 

профессионального образования (далее - ГИА) при условии отсутствия 

академической задолженности и выполнения в полном объеме учебного плана или 

индивидуального учебного плана.

По решению образовательной организации к ГИА могут быть допущены 

выпускники, имеющие академическую задолженность, при условии ее погашения 

в установленные образовательной организацией сроки, до даты издания приказа 

об отчислении выпускника.

2. Порядок проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего профессионального образования, 

утвержденный приказоїМ Министерства просвещения Российской Федерации 

от 8 ноября 2021 г. № 800 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 7 декабря 2021 г., регистрационный № 66211), с изменениями, 

внесенными приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

Особенности - 05



2

от 5 мая 2022 г. № 311 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 27 мая 2022 г., регистрационный № 68606), не применяется в части:

подготовки и проведения ГИА;

форм проведения ГИА по программам среднего профессионального 

образования.

3. В зависимости от осваиваемой программы среднего профессионального 

образования и по решению образовательной организации ГИА проводится:

а) в форме государственного экзамена для выпускников, осваивающих 

программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих;

б) в форме государственного экзамена и (или) защиты дипломного проекта 

(работы) для выпускников, осваивающих программы подготовки специалистов 

среднего звена.

По решению образовательной организации и при наличии оценочных 

материалов, включающих в себя конкретные комплекты оценочной документации, 

варианты заданий и критерии оценивания (далее - оценочные материалы), 

разработанных в соответствии с пунктом 4 настоящих Особенностей, ГИА 

проводится в формах демонстрационного экзамена, демонстрационного экзамена 

и (или) защиты дипломного проекта (работы) соответственно.

4. При выборе демонстрационного экзамена как формы ГИА, 

демонстрационный экзамен базового и профильного уровня проводится 

с использованием оценочных материалов, разрабатываемых образовательной 

организацией самостоятельно в срок не позднее чем за один месяц до проведения 

демонстрационного экзамена при методической поддержке организации, 

определяемой Министерством просвещения Российской Федерации из числа 

подведомственных ему организаций (далее - оператор), или, по решению 

образовательной организации, с использованием оценочных материалов, 

разработанных оператором.

5. При проведении ГИА в форме демонстрационного экзамена в составе 

государственной экзаменационной комиссии (далее - ГЭК) создается экспертная 

группа из числа экспертов - педагогических работников и (или) лиц, 

приглашенных из сторонних организаций и обладающих профессиональными
Особенности - 05



з

знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей профессии, специальности 

среднего профессионального образования или укрупненной группе профессий 

и специальностей, по которой проводится демонстрационный экзамен.

6. Председатель ГЭК утверждается не позднее чем за один месяц 

до проведения государственной итоговой аттестации по представлению 

образовательной организации органом местного самоуправления муниципального 

района, муниципального округа, городского округа Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области, органом исполнительной власти Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, 

осуществляющим государственное управление в сфере образования, федеральным 

органом исполнительной власти, в ведении которых соответственно находится 

образовательная организация.

7. Программа ГИА утверждается образовательной организацией после 

обсуждения на заседании педагогического (ученого) совета с участием 

председателей ГЭК, после чего доводится до сведения выпускников не позднее 

чем за один месяц до начала ГИА.

8. В целях обеспечения безопасности обучающихся, педагогических 

работников и иных работников образовательной организации, лиц, привлеченных 

к организации и проведению ГИА, органы исполнительной власти Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, осуществляющие государственное управление в сфере 

образования, принимают решение об изменении формы ГИА, проведении ГИА 

с использованием дистанционных образовательных технологий или проведении 

ГИА в форме промежуточной аттестации, определяемой как среднее 

арифметическое отметок обучающегося по профессиональным модулям, 

включенным в программу среднего профессионального образования.

Особенности - 05


